
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 57 DEL 20/11/2020

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO PONTE CANALE DELMONA  IN TERRITORIO COMUNE 
DI CASTELDIDONE CIG: Z3B2F3C227

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Decreto del Sindaco del Presidente dell’ UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUS n° 4/2019, ai sensi dell’art. 50 
comma 10 del D.lgs 267/2000, di conferimento incarico di Responsabile di servizio con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107 del Tuel, e attribuzione di Posizione Organizzativa;   
                   
ATTESO che per i lavori in oggetto non è previsto l’inserimento nel programma Triennale delle opere pubbliche, in 
quanto spesa inferiore ad € 100.000;

DATO atto che:

 La fornitura è inferiore a € 5.000,00 ,e  non è obbligatorio l’ affidamento mediante mercato elettronico;

 A seguito di urto da parte di un mezzo agricolo le spalle del ponte sul canale Delmona devono essere 
ripristinate per salvaguardare la sicurezza degli utenti della  strada ; 

 Che il danno è stato rimborsato dalla compagnia di assicurazione del mezzo agricolo;

 Trattasi di una spesa inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di individuare   la ditta AROLDI F.lli Snc di Aroldi Franco e Cesare , con sede in CASALMAGGIORE (CR) 
via Cairoli n° 191 ,  per lavori di “ RIPRISTINO PONTE CANALE DELMONA  IN TERRITORIO COMUNE 
DI CASTELDIDONE  “ per un’ importo  di € 2.459,00 oltre all’  IVA 22 % per  € 540,98 e  così per complessivi € 
2.999,98   ,  ritenuta congrua sulla base di specifiche valutazioni in termini economici e professionali operate dal 
Responsabile del Servizio;

ACQUISITE le dichiarazioni di possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Visto l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

DETERMINA

1. Di incaricare, per le ragioni specificate in premessa, la ditta AROLDI F.lli Snc di Aroldi Franco e Cesare , 
con sede in CASALMAGGIORE (CR) via B. Cairoli n° 191 all’ esecuzione dei lavori di RIPRISTINO PONTE 
CANALE DELMONA  IN TERRITORIO COMUNE DI CASTELDIDONE  complessivi € 2.999,98 IVA 
22% ed altri oneri inclusi  , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

2. Di impegnare la spesa di € 2.999,98 al Bilancio di CASTELDIDONE 2020-2022  anno 2020 al cap.  
09012.02.0001 , a favore della ditta AROLDI F.lli snc. di Aroldi Franco e Cesare , Con sede in 
Casalmaggiore (CR) , Via B. Cairoli n° 191    cig  Z3B2F3C227 ;

3. Di dare atto che, ai fini del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i, e dell’art. 32 c. 14 
del codice degli appalti, le comunicazioni commerciali agli atti e la presente determinazione 
costituiscono obbligazione tra le parti;

4. Di dare atto che il presente atto è sottoscritto dal responsabile del servizio finanziario in ottemperanza 
degli art. 147-bis, comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

5.  Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Mario Braga;

Data, 20/11/2020 Il Responsabile
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


